

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

**863** О внесении изменений и дополнений, а также признании утратившими силу некоторых решений Правительства Республики Узбекистан (Указ Президента Республики Узбекистан от 18 апреля 2017 года № УП–5016 «Об образовании Государственного комитета Республики Узбекистан по содействию приватизированным предприятиям и развитию конкуренции»)

В соответствии с Указом Президента Республики Узбекистан от 18 апреля 2017 года № УП–5016 «Об образовании Государственного комитета Республики Узбекистан по содействию приватизированным предприятиям и развитию конкуренции» и постановлением Президента Республики Узбекистан от 18 апреля 2017 года № ПП–2897 «О мерах по организации деятельности Государственного комитета Республики Узбекистан по содействию приватизированным предприятиям и развитию конкуренции» Кабинет Министров **постановляет:**

1. Внести изменения и дополнения в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан согласно приложению № 1.
2. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики Узбекистан согласно приложению № 2.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан Д.А. Кучкарова и председателя Государственного комитета Республики Узбекистан по содействию приватизированным предприятиям и развитию конкуренции Р.А. Гулямова.

**Премьер-министр  
Республики Узбекистан**

**А. АРИПОВ**

г. Ташкент,  
16 августа 2017 г.,  
№ 638

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  
к постановлению Кабинета Министров  
от 16 августа 2017 года № 638

**Изменения и дополнения, вносимые в некоторые решения  
Правительства Республики Узбекистан**

1. В абзаце первом пункта 10 приложения № 3 к постановлению Кабинета Министров 30 марта 1996 г. № 126 «О вопросах организации деятельности Центра по координации и развитию рынка ценных бумаг при Госкомконкуренции Республики Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 1996 г., № 3, ст. 11) слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

2. В постановлении Кабинета Министров от 12 апреля 1996 г. № 147 «О введении тарифной сетки по оплате труда работников органов государственной власти и управления, судебных органов и нотариальных контор»:

а) в наименовании приложения № 3 слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям»;

б) в наименовании приложения № 9 слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

3. В абзаце втором пункта 5 постановления Кабинета Министров от 25 апреля 1997 г. № 211 «О мерах по совершенствованию коммунального обслуживания населения в условиях рыночной экономики» слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

4. В пункте 8 постановления Кабинета Министров от 19 сентября 1997 г. № 446 «Об организации деятельности системы бытового обслуживания населения» (СП Республики Узбекистан, 1997 г., № 9, ст. 32) слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

5. В пунктах 4 и 5 постановления Кабинета Министров от 24 апреля 1998 г. № 177 «О мерах по обеспечению реализации Указа Президента Республики Узбекистан от 4 марта 1998 г. № УП-1938 «Об усилении ответственности должностных лиц за экономическую несостоятельность хозяйствующих субъектов и исполнение договорных обязательств»» (СП Республики Узбекистан, 1998 г., № 4, ст. 17) слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

6. В абзаце четвертом пункта 4 Типового положения о Комиссии по организации городских пассажирских перевозок, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 17 августа 1998 г. № 350, слова «ГАИ, ГНК, Комитетом по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции» заменить словами «ГСБДД, ГНК, Госкомконкуренции».

7. В постановлении Кабинета Министров от 26 июля 1999 г. № 362 «О дополнительных мерах по реализации законодательства о банкротстве предприятий» (СП Республики Узбекистан, 1999 г., № 7, ст. 42):

а) в абзаце первом пункта 4 слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям»;

б) в абзаце восьмом пункта 7, абзаце пятом пункта 10, пункта 12, абзацах первом, втором и седьмом пункта 13, абзацах первом и втором пункта 14, пункта 15 и в абзаце втором пункта 16 Положения о порядке проведения досудебной санации слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

8. В постановлении Кабинета Министров от 29 июля 1999 г. № 368 «О вопросах организации и проведения открытых тендеров на пригородном, междугородном и международном пассажирском автомобильном транспорте» (СП Республики Узбекистан, 1999 г., № 7, ст. 44):

а) в абзаце первом пункта 4 приложения № 3 и абзаце шестом приложения № 4 слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям»;

б) в пункте 4 приложения № 5:

слова «корпорации «Узавтотранс»» исключить;

слова «ГАИ, налоговых органов, органов Комитета по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции» заменить словами «ГСБДД, налоговых органов, территориальных органов Госкомконкуренции».

9. В пункте 4 постановления Кабинета Министров от 17 ноября 1999 г. № 504 «О дополнительных мерах по повышению ответственности руководителей министерств, ведомств и хозяйствующих субъектов за своевременность осуществления расчетов по заработной плате» слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

10. В абзацах первом, втором и пятом пункта 1 постановления Кабинета Министров от 26 июня 2000 г. № 243 «О мерах по реализации Закона Республики Узбекистан «О рекламе»» (СП Республики Узбекистан, 2000 г., № 6, ст. 32) слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

11. В абзаце третьем пункта 10 Положения о проведении тендерных торгов по закупкам сырья, материалов, комплектующих изделий и оборудования, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 21 ноября 2000 г. № 456 (СП Республики Узбекистан, 2000 г., № 11, ст. 72), слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

12. В пункте 10 постановления Кабинета Министров от 1 февраля 2001 г. № 63 «О мерах по совершенствованию агрохимического обслуживания сельского хозяйства» (СП Республики Узбекистан, 2001 г., № 2, ст. 8) слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

13. В абзаце первом пункта 2 постановления Кабинета Министров от 31 октября 2001 г. № 433 «О дополнительных мерах по упорядочению торговли социально значимыми потребительскими товарами» (СП Республики

Узбекистан, 2001 г., № 10, ст. 61) слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

14. В постановлении Кабинета Министров от 28 ноября 2002 г. № 414 «О мерах по расширению участия общественности в защите прав потребителей» (СП Республики Узбекистан, 2002 г., № 11, ст. 73):

а) в абзаце втором пункта 4, абзаце первом пунктов 5 и 6 слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям»;

б) в абзацах первом и втором пункта 6 приложения № 5 слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

15. В абзацах первом и втором пункта 3 постановления Кабинета Министров от 4 декабря 2002 г. № 424 «О мерах по сокращению затрат в системе заготовки зерна и производства хлебопродуктов» слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

16. В пункте 3 постановления Кабинета Министров от 9 января 2003 г. № 11 «О дополнительных мерах по насыщению внутреннего рынка продуктами детского питания» слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

17. В пункте 1 постановления Кабинета Министров от 4 февраля 2003 г. № 66 «О лицензировании биржевой деятельности» (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 2, ст. 14) слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

18. В абзаце четвертом пункта 118 Правил розничной торговли в Республике Узбекистан, утвержденных постановлением Кабинета Министров от 13 февраля 2003 г. № 75 (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 2, ст. 15), слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

19. В пункте 8, абзаце втором пункта 9 приложений №№ 2 — 5 к постановлению Кабинета Министров от 17 марта 2003 г. № 140 «О вопросах организации деятельности республиканских специализированных медицинских центров» (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 3, ст. 25) слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

20. В постановлении Кабинета Министров от 18 апреля 2003 г. № 188 «О мерах повышения эффективности проводимой реструктуризации и финансового оздоровления экономически несостоятельных предприятий» (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 4, ст. 31):

а) в абзаце первом пункта 1, абзацах третьем и четвертом пункта 3, абзаце первом пункта 4 слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям»;

б) в абзаце первом пункта 1, пункта 14 приложения № 1 слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

21. В абзаце первом пунктов 5 и 6, абзаце шестом пункта 7, абзаце третьем пункта 10, пункта 11, абзаце первом пунктов 15 и 16, пунктах 17 и 19 Положения о государственных поверенных в хозяйственных обществах, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 19 апреля 2003 г. № 189 (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 4, ст. 32), слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

22. В постановлении Кабинета Министров от 11 июня 2003 г. № 261 «О переходе на договорные текущие цены при реализации инвестиционных проектов, осуществляемых за счет централизованных капитальных вложений» (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 6, ст. 44):

а) из пункта 2 слова «Государственному комитету Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции» исключить;

б) из пункта 20 приложения № 1 и пункта 6 приложения № 2 слова «Государственный комитет Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции» исключить.

23. В абзаце втором приложения № 3 и пункте 5 приложения № 4 к постановлению Кабинета Министров от 28 июня 2003 г. № 289 «Об утверждении положений о лицензировании деятельности по реализации нефтепродуктов» (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 6, ст. 50) слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

24. В абзаце втором пункта 13 Положения о конкурсных торгах в капитальном строительстве на территории Республики Узбекистан, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 3 июля 2003 г. № 302 (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 7, ст. 57), слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

25. В абзаце четвертом подпункта «а» пунктов 4 и 5, абзаце третьем подпункта «а» пункта 6, абзаце четвертом подпункта «а» пункта 24, абзаце втором подпункта «а» пункта 25 Положении о порядке консервации неиспользуемых основных средств и объектов незавершенного строительства, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 16 сентября 2003 г. № 401 (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 9, ст. 84), слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

26. В абзаце втором пункта 21 Положения о порядке осуществления мониторинга за внешнеэкономическими операциями, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 30 сентября 2003 г. № 416 (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 9, ст. 92), слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

27. В абзаце втором пункта 2 постановления Кабинета Министров от 5 февраля 2004 г. № 57 «О дальнейшем внедрении рыночных механизмов реализации высоколиквидных видов продукции, сырья и материалов» (СП

Республики Узбекистан, 2004 г., № 2, ст. 10) слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

28. В приложении к постановлению Кабинета Министров от 9 февраля 2004 г. № 61 «Об образовании Республиканской комиссии по сокращению просроченной дебиторской и кредиторской задолженности и укреплению дисциплины платежей в бюджет» слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

29. В постановлении Кабинета Министров от 23 марта 2004 г. № 138 «О мерах по организации деятельности судебных управляющих экономически несостоятельными предприятиями» (СП Республики Узбекистан, 2004 г., № 3, ст. 33):

а) в абзаце первом пункта 2 слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям»;

б) в абзаце втором пункта 3 приложения № 1 слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям»;

в) в приложении № 2:

в абзаце первом пункта 2 слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям»;

в приложении № 2 к Положению об аттестации судебных управляющих слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

30. В абзаце двенадцатом пункта 8 Положения о Республиканской комиссии по сокращению просроченной дебиторской и кредиторской задолженности и укреплению дисциплины платежей в бюджет, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 14 апреля 2004 г. № 182 (СП Республики Узбекистан, 2004 г., № 4, ст. 36), слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

31. В абзаце пятом пункта 8 постановления Кабинета Министров от 31 мая 2004 г. № 251 «О дополнительных мерах по совершенствованию деятельности товарно-сырьевых бирж» (СП Республики Узбекистан, 2004 г., № 5, ст. 50) слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

32. В абзаце третьем пункта 3, пункта 5, абзаце третьем пунктов 13, 17 и пункта 23 Положения об основных источниках формирования доходов и порядке финансирования деятельности Республиканских специализированных центров, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 8 июня 2004 г. № 264 (СП Республики Узбекистан, 2004 г., № 6, ст. 53), слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

33. В приложении № 19 к постановлению Кабинета Министров от 26 июля 2004 г. № 358 «Об утверждении составов республиканских ко-

миссий и советов» слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

34. В пунктах 27, 66 и абзаце первом пункта 112 Положения о порядке проведения расследований в целях применения защитных мер, антидемпинговых и компенсационных пошлин, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 19 мая 2005 г. № 129 (СП Республики Узбекистан, 2005 г., № 5, ст. 27), слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

35. В пункте 1, абзацах первом и втором пункта 37 Положения о порядке возбуждения и рассмотрения дел о нарушениях законодательства о конкуренции, о естественных монополиях, о защите прав потребителей и о рекламе, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 12 октября 2005 г. № 225 (СП Республики Узбекистан, 2005 г., № 9-10, ст. 55), слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

36. В абзаце первом пункта 2 постановления Кабинета Министров от 11 января 2006 г. № 4 «О реализации Указа Президента Республики Узбекистан от 5 января 2006 г. № УП-3706 «О мерах по стимулированию расширения кооперации между крупными промышленными предприятиями и производством услуг на базе развития надомного труда»» (СП Республики Узбекистан, 2006 г., № 1, ст. 3) слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

37. В абзаце двенадцатом пункта 8 приложения № 1 и пункте 12 приложения № 3 к постановлению Кабинета Министров от 31 января 2006 г. № 11 «О мерах по дальнейшему совершенствованию системы пассажирского транспорта в г. Ташкенте» (СП Республики Узбекистан, 2006 г., № 1, ст. 6) слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

38. В пункте 7 приложения к постановлению Кабинета Министров от 5 августа 2006 г. № 160 «Об утверждении нового состава постоянно действующей комиссии по согласованию цен на продукцию АО «УзДЭУавто»» слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

39. В абзаце первом пункта 6, пункте 9, абзаце втором пункта 10, абзацах двенадцатом — шестнадцатом и восемнадцатом пункта 14, пункта 15, наименовании раздела IV, абзаце первом пункта 16, абзацах первом и четвертом пункта 17, абзаце третьем пункта 20, абзацах первом и четвертом пункта 22, абзацах втором и третьем подпункта «б» пункта 23 Положения о порядке передачи в доверительное управление государственных пакетов акций (долей), утвержденного постановлением Кабинета Министров от 16 октября 2006 г. № 215, и в приложении к нему (СП Республики Узбекистан, 2006 г., № 10, ст. 77) слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

40. В абзаце десятом пункта 7 Положения о Департаменте по лицензированию и координации движения всех видов пассажирского транспорта

хокимията Ташкентской области, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 1 ноября 2007 г. № 229 (СП Республики Узбекистан, 2007 г., № 11, ст. 62), слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

41. В постановлении Кабинета Министров от 4 марта 2008 г. № 36 «О совершенствовании механизма выставления монопольных видов продукции на биржевые торги с учетом сезонного спроса» (СП Республики Узбекистан, 2008 г., № 2-3, ст. 7):

а) в абзаце первом пункта 2 слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям»;

б) в пункте 2 Положения о порядке выставления монопольных видов продукции на биржевые торги с учетом сезонного спроса слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

42. В абзаце первом пункта 3 Положения о порядке реализации товаров, работ и услуг субъектами естественных монополий потребителям, подлежащим обязательному обслуживанию, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 24 декабря 2008 г. № 277 (СП Республики Узбекистан, 2008 г., № 12, ст. 67) слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

43. В абзаце втором пункта 2 Временного положения о порядке рассмотрения Республиканской комиссией по реализации экономически несостоятельных предприятий коммерческим банкам обращений предприятий-экспортеров по реструктуризации суммы просроченной и текущей задолженности и списанию штрафных санкций и пени по кредитам банков, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 31 декабря 2008 г. № 290, слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

44. В графе «Ответственные» пунктов 9, 12 и 14 приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 21 апреля 2009 г. № 116 «О порядке представления и размещения информации на Правительственном портале Республики Узбекистан в сети Интернет» (СП Республики Узбекистан, 2009 г., № 4, ст. 30) слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

45. В пункте 2 Положения о порядке разработки, утверждения, внесения изменений и дополнений в стандарты оценки имущества, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 21 декабря 2009 г. № 322 (СП Республики Узбекистан, 2009 г., № 12, ст. 78), слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

46. В пункте 4 постановления Кабинета Министров от 23 декабря 2009 г. № 327 «О введении минимальных оптово-отпускных и розничных цен на алкогольную продукцию» слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

47. В графе «Наименование министерств и ведомств» пункта 10 при-



ложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 2 апреля 2010 г. № 62 «О мерах по упорядочению отчислений средств во внебюджетные фонды министерств, государственных комитетов и ведомств» (СП Республики Узбекистан, 2010 г., № 4, ст. 14) слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

48. В постановлении Кабинета Министров от 21 июля 2010 г. № 154 «О дополнительных мерах по совершенствованию механизма формирования и реализации программы локализации производства готовой продукции, комплектующих изделий и материалов на основе промышленной кооперации» (СП Республики Узбекистан, 2010 г., № 7, ст. 38):

а) в пункте 2 слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям»;

б) в Положении о порядке формирования Программы локализации производства готовой продукции, комплектующих изделий и материалов на основе промышленной кооперации:

в абзаце третьем пункта 5, пункта 6, подпункте «в» пункта 24, пункте 25, подпункте «б» пункта 32 слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям»;

в приложении № 1 к Положению:

в подразделе «Размещение заказов на освоение локализуемой продукции» раздела I слово «Госкомдемонополизации» заменить словом «Госкомконкуренции»;

в разделе III слово «Госкомдемонополизации» заменить словом «Госкомконкуренции»;

в наименовании приложения № 3 слова «демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям»;

в) в абзаце десятом пункта 4 Положения о порядке выдачи заключений об отнесении ввозимого технологического оборудования и запасных частей к нему, а также компонентов, сырья и материалов к категории используемых в технологическом процессе при производстве локализуемой продукции слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

49. В абзаце первом пункта 27 и абзаце четвертом пункта 47 Положения о порядке формирования, декларирования (утверждения) и установления регулируемых цен (тарифов) на товары (работы, услуги) и государственного контроля за их применением, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 28 октября 2010 г. № 239 (СП Республики Узбекистан, 2010 г., № 10, ст. 53), слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

50. В пункте 3 Положения о порядке определения насыщенности внутреннего рынка товарами отечественного производства при рассмотрении проектов для включения в Программу локализации производства готовой продукции, комплектующих изделий и материалов на основе промышленной кооперации, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 20 декабря 2010 г. № 303 (СП Республики Узбекистан, 2010 г., № 12,

ст. 70), слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

51. В пункте 3 постановления Кабинета Министров от 16 февраля 2011 г. № 34 «О совершенствовании системы проведения тендеров на размещение пассажирских маршрутов» (СП Республики Узбекистан, 2011 г., № 2, ст. 8) слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

52. В графе «Органы, уполномоченные рассматривать дела об административных правонарушениях (возбуждать производство по делу)» позиции 340 приложения № 5 к Положению о порядке учета лиц, подвергнутых административным взысканиям, утвержденному постановлением Кабинета Министров от 17 февраля 2011 г. № 39 (СП Республики Узбекистан, 2011 г., № 2, ст. 11), слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

53. В абзаце втором пункта 7 Положения о порядке проведения конкурсного отбора юридических лиц, оказывающих услуги по хранению транспортных средств, задержанных за нарушения законодательства, утвержденное постановлением Кабинета Министров от 25 мая 2011 г. № 149 (СП Республики Узбекистан, 2011 г., № 5, ст. 42), слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

54. В графе «Предлагаемое количество» пункта 37 приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 26 мая 2011 г. № 153 «О мерах по дальнейшему упорядочению использования служебных легковых автомобилей в органах государственного и хозяйственного управления, органах государственной власти на местах и других организациях»:

в столбце «персональные» цифры «19» и «14» заменить соответственно цифрами «33» и «28»;

в столбце «дежурные» цифры «16» и «2» заменить соответственно цифрами «17» и «3»;

в столбце «спец. транспорт» цифры «15», «1» и «14» заменить знаком «—».

55. В пункте 6 постановления Кабинета Министров от 17 ноября 2011 г. № 306 «О дополнительных мерах по дальнейшему совершенствованию применения контрольно-кассовых машин с фискальной памятью» (СП Республики Узбекистан, 2011 г., № 11, ст. 89) слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

56. В Положении о порядке подготовки и внесения в Кабинет Министров заключений по объектам, по которым превышена расчетная (сметная) стоимость, утвержденное постановлением Кабинета Министров от 7 февраля 2012 г. № 32 (СП Республики Узбекистан, 2012 г., № 2, ст. 8):

а) второе предложение пункта 6 изложить в следующей редакции:

«Одновременно копия письма направляется в Министерство финансов Республики Узбекистан»;

б) из пункта 7 слова «Госкомконкуренции и» исключить;

в) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Министерство финансов Республики Узбекистан в недельный срок со дня поступления положительного заключения Госархитектстроя Республики Узбекистан представляет соответствующее заключение в Госархитектстрой Республики Узбекистан»;

г) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Госархитектстрой вносит в Правительственную комиссию по утверждению адресных списков объектов, строительство и реконструкция которых подлежит утверждению на уровне Правительства Республики Узбекистан, сводное обоснованное предложение по внесению изменений, приведших к удорожанию стоимости ранее утвержденного проекта на строительство (реконструкцию, капитальный ремонт) объекта в течение 5 рабочих дней со дня поступления заключения Министерства финансов Республики Узбекистан»;

д) в приложении № 4:

в графе «Мероприятия» слово «Госкомконкуренции» исключить;

позицию «Госкомконкуренции» исключить;

пункт 2 примечаний исключить.

57. В пункте 5 постановления Кабинета Министров от 29 февраля 2012 г. № 58 «О мерах по упорядочению реализации угля населению и бюджетным организациям в Республике Каракалпакстан, Бухарской и Хорезмской областях» слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

58. В пункте 9 Правил перевозок пассажиров, багажа и грузобагажа железнодорожным транспортом Республики Узбекистан, утвержденных постановлением Кабинета Министров от 13 апреля 2012 г. № 109 (СП Республики Узбекистан, 2012 г., № 4, ст. 26), слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

59. В абзаце первом пункта 4 постановления Кабинета Министров от 14 ноября 2013 г. № 322 «Об организации деятельности Государственного комитета Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции» слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

60. В абзацах третьем и восьмом приложения № 5 к постановлению Кабинета Министров от 10 января 2013 г. № 4 «О мерах по совершенствованию организации работ по благоустройству населенных пунктов республики» (СП Республики Узбекистан, 2013 г., № 1, ст. 2) слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

61. В пункте 2 постановления Кабинета Министров от 23 января 2013 г. № 16 «Об организационных мерах по реализации Соглашения о Евразийской группе по противодействию легализации преступных доходов и финансированию терроризма» слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

62. В графе «Территориальный орган Госкомконкуренции» пункта 1

приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 11 апреля 2013 г. № 104 «О размещении территориальных органов Госкомконкуренции Республики Узбекистан» слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

63. В постановлении Кабинета Министров от 11 июня 2013 г. № 165 «О мерах по организации деятельности Центра по управлению государственными активами при Государственном комитете Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции» (СП Республики Узбекистан, 2013 г., № 6, ст. 37):

а) в наименовании, абзацах втором и третьем пункта 1 слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям»;

б) абзац третий пункта 5 дополнить словами «по форме, определяемой Госкомконкуренции»;

в) в наименовании приложения № 1 слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям»;

г) в приложении № 2:

в наименовании, пунктах 1 и 5 слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям»;

абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции:

«На сотрудников Центра распространяются условия оплаты труда и материального стимулирования, предусмотренные законодательством для сотрудников Госкомконкуренции»;

в пункте 11:

абзац седьмой после слов «отчетов и информации» дополнить словами «в том числе отчетов, получаемых посредством межведомственного электронного документооборота»;

в абзацах семнадцатом и восемнадцатом слова «мониторингу за эффективным использованием государственной доли акций в акционерных объединениях и компаниях» заменить словами «повышению эффективности деятельности акционерных обществ и совершенствованию системы корпоративного управления»;

в абзаце втором пункта 14 и абзаце пятом пункта 19 слова «мониторингу за эффективным использованием государственной доли акций в акционерных объединениях и компаниях» заменить словами «повышению эффективности деятельности акционерных обществ и совершенствованию системы корпоративного управления»;

пункт 20 дополнить абзацами следующего содержания:

«Финансирование деятельности Центра может также осуществляться за счет дополнительных источников, не запрещенных законодательством. При этом расходование средств Центр осуществляет самостоятельно в установленном законодательством порядке.

Центр не является бюджетной организацией и к его финансированию нормы законодательства, установленные для бюджетных организаций, не применяются»;

д) в приложении № 3 слова «мониторингу за эффективным использованием государственной доли акций в акционерных объединениях и компаниях» заменить словами «повышению эффективности деятельности акционерных обществ и совершенствованию системы корпоративного управления»;

е) в приложении № 4 слова «мониторингу за эффективным использованием государственной доли акций в акционерных объединениях и компаниях» заменить словами «повышению эффективности деятельности акционерных обществ и совершенствованию системы корпоративного управления».

64. В постановлении Кабинета Министров от 11 июня 2013 г. № 166 «О дополнительных мерах по совершенствованию процесса государственных и корпоративных закупок» (СП Республики Узбекистан 2013 г., № 6, ст. 38);

а) в пункте 2 приложения № 1 слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям»;

б) в абзаце одиннадцатом пункта 3, пункта 31, абзаце третьем пункта 41 слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

65. В пунктах 39 и 42 Правил по выявлению признаков лжебанкротства, сокрытия банкротства и преднамеренного банкротства, утвержденных постановлением Кабинета Министров от 14 августа 2013 г. № 224 (СП Республики Узбекистан, 2013 г., № 8, ст. 54) слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

66. В позициях 197 и 198 графы «Орган, уполномоченный выдавать документ разрешительного характера» приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 15 августа 2013 г. № 225 «О мерах по реализации Закона Республики Узбекистан «О разрешительных процедурах в сфере предпринимательской деятельности» (СП Республики Узбекистан, 2013 г., № 8, ст. 55) слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

67. В постановлении Кабинета Министров от 20 августа 2013 г. № 230 «О мерах по совершенствованию антимонопольного регулирования на товарных и финансовых рынках» (СП Республики Узбекистан, 2013 г., № 8, ст. 60):

а) в пунктах 3, 31 и 32 приложения № 1 слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям»;

б) в пункте 2 приложения № 2 слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям»;

в) в пункте 7 приложения № 3 слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям»;

г) в пункте 3 приложения № 4 слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям»;

д) в абзаце первом пункта 4, абзаце втором подпункта «а» и подпункта «б»

пункта 9, пункта 38 приложения № 5 слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

68. В абзаце седьмом приложения к постановлению Кабинета Министров от 6 сентября 2013 г. № 242 «Об утверждении состава Совета Национального банка внешнеэкономической деятельности Республики Узбекистан» слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

69. В пункте 7 приложения № 3 к постановлению Кабинета Министров от 13 ноября 2013 г. № 308 «Об организационных мерах по дальнейшему совершенствованию системы городского пассажирского транспорта» (СП Республики Узбекистан, 2013 г., № 11, ст. 82) слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

70. В Положении о порядке выдачи предварительного согласия на создание объединения хозяйствующих субъектов, на слияние, присоединение хозяйствующих субъектов, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 27 декабря 2013 г. № 344 (СП Республики Узбекистан, 2013 г., № 12, ст. 96):

а) в абзаце первом пункта 3, абзацах втором и третьем пункта 14, пункте 35 и приложении № 2 слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям»;

б) в приложении № 3 слова «XUSUSIYLASHTIRISH, MONOPOLIYADAN CHIQRISH» и «приватизации, демонополизации» заменить соответственно словами «XUSUSIYLASHTIRILGAN KORXONALARGA KO'MAKLASHISH» и «содействию приватизированным предприятиям».

71. В абзаце двенадцатом приложения № 8 к постановлению Кабинета Министров от 20 февраля 2014 г. № 31 «О Программе комплексных мер по застройке и реконструкции г. Шахрисабза Кашкадарьинской области» слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

72. В абзаце втором пункта 2 Положения о порядке получения антимонопольным органом информации о деятельности субъектов естественных монополий, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 10 мая 2014 г. № 118 (СП Республики Узбекистан, 2014 г., № 5, ст. 44), слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

73. В абзаце третьем пункта 8 Положения о порядке ликвидации аэродромов, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 11 августа 2014 г. № 223 «Об утверждении Положения о порядке ликвидации аэродромов» (СП Республики Узбекистан, 2014 г., № 8, ст. 82), слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

74. В постановлении Кабинета Министров от 6 октября 2014 г. № 279 «Об утверждении положений о порядке приватизации объектов государственной собственности» (СП Республики Узбекистан, 2014 г., № 10, ст. 104):

а) в Положении о порядке преобразования государственных предприятий и государственных учреждений в хозяйственные общества:

в пункте 3 слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям»;

в приложении № 10 слова «ПРИВАТИЗАЦИИ, ДЕМОНОПОЛИЗАЦИИ» заменить словами «СОДЕЙСТВИЮ ПРИВАТИЗИРОВАННЫМ ПРЕДПРИЯТИЯМ»;

б) в абзаце двадцать втором пункта 2 Положения о порядке реализации государственных акций слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям»;

в) в Положении о порядке реализации государственных долей в уставных фондах (уставных капиталах) обществ с ограниченной ответственностью:

в абзаце восьмом пункта 2 слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям»;

в приложении № 10 слова «ПРИВАТИЗАЦИИ, ДЕМОНОПОЛИЗАЦИИ» заменить словами «СОДЕЙСТВИЮ ПРИВАТИЗИРОВАННЫМ ПРЕДПРИЯТИЯМ»;

г) в Положении о порядке реализации государственных объектов недвижимости:

в абзаце восьмом пункта 2 слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям»;

в приложении № 10 слова «ПРИВАТИЗАЦИИ, ДЕМОНОПОЛИЗАЦИИ» заменить словами «СОДЕЙСТВИЮ ПРИВАТИЗИРОВАННЫМ ПРЕДПРИЯТИЯМ»;

д) в абзацах четвертом и пятом пункта 2 Положения о порядке реализации государственного имущества по решениям Государственной комиссии по проведению тендерных торгов при продаже государственного имущества иностранным инвесторам слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям»;

е) в абзаце тринадцатом пункта 2 Положения о порядке определения минимального размера и видов инвестиционных и социальных обязательств при реализации объектов государственной собственности на конкурсных торгах и путем проведения прямых переговоров, а также осуществления контроля за выполнением покупателями условий договоров купли-продажи объектов государственной собственности слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

75. В абзаце четвертом приложения № 2 к постановлению Кабинета Министров от 31 декабря 2014 г. № 378 «Об утверждении Положения о порядке создания и организации деятельности малых промышленных зон» (СП Республики Узбекистан, 2014 г., № 12, ст. 139) слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

76. В абзаце третьем пункта 5, абзаце первом пункта 6, пункта 7 постановления Кабинета Министров от 26 января 2015 г. № 11 «О дополнитель-

ных мерах по обеспечению устойчивой деятельности и максимальной загрузки мощностей промышленных и строительных организаций» (СП Республики Узбекистан, 2015 г., № 1, ст. 3) слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

77. В пункте 5 Положения о порядке отнесения предприятий к числу градообразующих и приравненных к ним предприятий, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 30 апреля 2015 г. № 107 (СП Республики Узбекистан, 2015 г., № 4, ст. 33), слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

78. В абзаце седьмом приложения № 6 к постановлению Кабинета Министров от 29 мая 2015 г. № 142 «О Программе развития промышленного потенциала Сурхандарьинской области на 2015 — 2017 годы» слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

79. В абзаце первом пункта 9 постановления Кабинета Министров от 2 июля 2015 г. № 177 «О дополнительных мерах по комплексной организации производства и реализации угольных брикетов в республике» (СП Республики Узбекистан, 2015 г., № 7, ст. 53) слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

80. В пункте 20 Положения о порядке бесплатного обеспечения основными продуктами питания и товарами гигиены одиноких престарелых и инвалидов, нуждающихся в постороннем уходе, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 10 августа 2015 г. № 237 (СП Республики Узбекистан, 2015 г., № 8, ст. 71), слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

81. В абзаце первом приложения № 2 к постановлению Кабинета Министров от 9 сентября 2015 г. № 260 «О мерах по реализации проекта «Строительство современного торгового комплекса и дехканского рынка в Баяутском районе Сырдарьинской области»» слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

82. В пункте 21 приложения № 1 и абзаце девятом приложения № 3 к постановлению Кабинета Министров от 4 декабря 2015 г. № 353 «Об утверждении Концепции развития электронной коммерции в Республике Узбекистан на период 2016 — 2018 годы» слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

83. В абзаце третьем пункта 2 постановления Кабинета Министров от 2 февраля 2016 г. № 22 «Об утверждении Программы государственных статистических работ на 2016 год» слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

84. В графе «Ответственные исполнители» пунктов 29, 40 и 41 приложения № 3 к постановлению Кабинета Министров от 26 февраля 2016 г. № 55 «О Программе развития сферы услуг на 2016 — 2020 годы» слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».



85. В постановлении Кабинета Министров от 1 марта 2016 г. № 61 «О порядке передачи иностранным инвестором имущества, вновь созданного или приобретенного в рамках соглашений о разделе продукции» (СП Республики Узбекистан, 2016 г., № 3, ст. 15):

а) в абзаце третьем пункта 2, пункта 4 слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям»;

б) в пунктах 18, 20, 21, абзацах первом и втором пункта 22, абзаце пятом пункта 24 приложения слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

86. В абзаце третьем пункта 6 постановления Кабинета Министров от 5 мая 2016 г. № 143 «О мерах по организации деятельности Центра по анализу мировых рынков, инвестиций и технологий в Национальном банке внешнеэкономической деятельности Республики Узбекистан» слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

87. В постановлении Кабинета Министров от 21 июля 2016 г. № 237 «Об организации и проведении ежегодного конкурса «Савдо ва хавфсизлик»» (СП Республики Узбекистан, 2016 г., № 7, ст. 69):

а) в пункте 4 слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям»;

б) в пункте 4 Положения о порядке организации и проведения конкурса «Савдо ва хавфсизлик» и приложении № 1 к Положению слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям»;

в) в абзацах втором и двенадцатом приложения № 3 слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

88. В пункте 1 подраздела «Государственные комитеты» и пункте 1 подраздела «Центры» раздела II приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 12 августа 2016 г. № 262 «О мерах по созданию межведомственной сети передачи данных электронного правительства» (СП Республики Узбекистан, 2016 г., № 8, ст. 78) слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

89. В абзаце втором пункта 3 постановления Кабинета Министров от 9 сентября 2016 г. № 291 «О Программе мер по комплексному развитию городов и районов Ташкентской области на 2016 — 2018 годы» слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

90. В пункте 30 приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 7 октября 2016 г. № 336 «О мерах по дальнейшему совершенствованию порядка постоянной прописки граждан Республики Узбекистан, иностранных граждан и лиц без гражданства в городе Ташкенте и Ташкентской области» слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

91. В постановлении Кабинета Министров от 30 декабря 2016 г. № 422

«О дополнительных мерах по совершенствованию механизма поставки угольной продукции населению и бюджетным организациям республики»:

а) в абзаце первом пункта 8 слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям»;

б) в пункте 8 приложения № 5 слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

92. В графе «Органы, осуществляющие внесение сведений в Систему» пунктов 12 и 13 приложения к Регламенту взаимодействия регистрирующих органов и уполномоченных организаций при государственной регистрации субъектов предпринимательства, утвержденному постановлением Кабинета Министров от 9 февраля 2017 г. № 66, слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

93. В абзаце пятом пункта 12 Положения о порядке нотариального удостоверения сделок купли-продажи, мены и дарения недвижимого имущества с применением межведомственного электронного взаимодействия, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 27 февраля 2017 г. № 106, слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

94. В пункте 9 приложения № 4 к постановлению Кабинета Министров от 11 марта 2017 г. № 129 «О мерах по дальнейшему развитию пассажирского транспорта в городе Ташкенте» слова «приватизации, демонополизации» заменить словами «содействию приватизированным предприятиям».

#### ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению Кабинета Министров  
от 16 августа 2017 года № 638

### ПЕРЕЧЕНЬ

#### некоторых решений Правительства Республики Узбекистан, признаваемых утратившими силу

1. Пункт 1 и приложения №№ 1 — 3а к постановлению Кабинета Министров от 14 ноября 2012 г. № 322 «Об организации деятельности Государственного комитета Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции» (СЗ Республики Узбекистан, 2012 г., № 46-47, ст. 523).

2. Пункт 2 приложения № 6 к постановлению Кабинета Министров от 27 октября 2015 г. № 305 «Об организационных мерах по обеспечению эффективной деятельности Научно-образовательного центра корпоративного управления» (СП Республики Узбекистан, 2015 г., № 10, ст. 94).